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Abstrakt

Násilí v ošetřovatelství je složité a nebezpečné riziko, zejména pro všeobecné sestry. V

posledních letech násilí nepřetržitě zvyšuje svou incidenci. Ze všech skupin povolání je

poskytování zdravotní péče hodnoceno jako jedna z nejpravděpodobnějších oblastí, kde

dochází k násilí na pracovišti. Fenoménu násilí v ošetřovatelství je v České republice

věnováno stále málo pozornosti. Problematika je neprůhledná, neexistují standardní

postupy ani preventivní opatření. Disertační práce se zabývá fenoménem násilí při

vzájemném kontaktu pacienta a všeobecné sestry v ČR. Hlavním cílem disertační práce

bylo zmapování násilí, které vzniká ve zdravotnickém prostředí výhradně při

vzájemném působení všeobecné sestry a pacientů v ČR. Dílčími cíli byla snaha

identifikovat nejčastější nedostatky zvládání těchto situací a hledat možnosti jejich

nápravy. Cíle byly ověřovány čtyřmi hypotézami a jednou výzkumnou otázkou.

Pro výzkum byla zvolena metodika smíšeného designu - kombinaci kvantitativního

výzkumu, kvalitativních hloubkových rozhovorů a ověření přínosu vlastní výukové

metody metodou ex-post evaluace. Výzkumný soubor kvantitativního výzkumu tvořilo

896 respondentů (500 všeobecných sester, 92 lékařů, 151 zdravotnických záchranářů,

25 řidičů záchranných služeb, 60 fyzioterapeutů, 18 bezpečnostních pracovníků a 50

osob pomocného zdravotnického personálu). Jádrem našeho kvalitativního zkoumání je

deset hloubkových rozhovorů se všeobecnými sestrami (z rozdílných oddělení včetně

ambulancí a přednemocniční neodkladné péče), které prodělaly násilný incident

(analýza kódováním dle Glasera a Strausse). Na rozdíl od kvantitativního výzkumu je

hloubkový rozhovor prováděn s menší skupinou respondentů. Rozhovorů bylo původně

provedeno celkově 50, nicméně určité atributy se opakovaly, proto bylo vybráno deset

ukázkových rozhovorů s nejvýznamnějšími přínosy. V případě ex-post evaluace se

jednalo se o zhodnocení praktického proškolení 550 nelékařských zdravotnických

pracovníků (všeobecné sestry, sanitáři, ošetřovatelé) prostřednictvím 14 seminářů, které

proběhly během 11 měsíců. Celkový počet nelékařských zdravotnických pracovníků v

celém miniprojektu byl 550. Po uplynutí 12 měsíců se vrátilo 239 dotazníků správně

vyplněných (návratnost 42 %).

Na základě první stanovené hypotézy jsme prokázali, že násilí v ošetřovatelství jsou v

ČR vystaveny jak ženy (pracovnice ve zdravotnictví), tak muži (pracovníci ve

zdravotnictví) bez rozdílu. Druhá hypotéza potvrdila, že všeobecné sestry v ČR jsou

profesní skupinou ve zdravotnictví, která je nejvíce vystavena verbálnímu násilí. Násilí

ve zdravotnictví je tak v ČR problémem především ošetřovatelství. Třetí hypotéza

dokázala, že středoškolsky vzdělané sestry jsou vystaveny násilí více než

vysokoškolsky vzdělané sestry. Kvalitativní analýza rozhovorů odkryla novou dimenzi

násilí v ošetřovatelství – chování sester významně připívá k eskalaci konfliktů a je

jedním z příčin násilí. Čtvrtá hypotéza ověřila, že je možné sestry preventivně připravit

na kontakt s násilným pacientem a předcházet vzniku násilí správnou komunikací. Na

základě těchto výsledků jsme vytvořili takový vzdělávací program, který v krátké

časové periodě, umožňuje předat komunikační dovednosti deeskalující násilí sestrám,

které následně mohou tyto dovednosti automaticky trénovat samostatně při kontaktu s

násilným pacientem. Výsledky kvalitativního i kvantitativního průzkumu také

poukázaly na nedostatečné hlášení násilných událostí a nízkou podporu managementu

zdravotnických zařízení.

Z hlediska doporučení do praxe je nutné efektivně vzdělávat budoucí zdravotníky na

všech úrovních vzdělávacího systému. Je nutné zavést povinné hlášení násilných

incidentů a aktivní podporu managementu zdravotnických zařízení. Je nezbytné využít

sílu médií a snažit se o prevenci prostřednictvím odborných publikací a modelových

kazuistik. Je důležité aktivně vyhledávat jedince, kteří násilí za svou dlouhou kariéru

vystaveni nebyli a vytěžit je jako vzory pro výchovu studentů i zaměstnanců z praxe.

Pouze aplikace reálných scénářů a zapojení simulační výuky může sestry přiblížit realitě

násilné situace, která bude vždy zatížena velkým stresem.

Klíčová slova: Násilí. Komunikace. Prevence. Všeobecná sestra. Pacient.

Violence Against General Nurses in Nursing Care in the Czech Republic

Abstract

Violence in nursing care is a complicated and dangerous risk, especially for general

nurses. The incidence of violence has been rising in the past few years. Of all job

groups, health care provision is the most probable profession to experience violence at

the workplace. It is not being addressed well enough in the Czech Republic. The issue is

not transparent, there are no standard procedures nor preventive measures.

The dissertation thesis deals with the issue of violence during mutual contact of a

patient and a nurse in the Czech Republic. Its main aim is to map violence which

appears only during mutual contact between general nurses and patients. The secondary

aims were to identify the most common problems in these situations, and to find

possibilities to solve them. The aims were tested by four hypotheses and one research

question.

Mixed design - a combination of quantitative methods, qualitative in-depth interviews,

and ex-post evaluation of my own teaching method - was used in this research. The

quantitative sample included 896 respondents (500 general nurses, 92 doctors, 151

paramedics, 25 ambulance drivers, 60 physiotherapists, 18 safety workers and 50

auxiliary health care workers). Qualitative research is based on ten in-depth interviews

with nurses (from various departments including outpatient care and emergency pre-

hospital care) who have experienced a violent incident (analysed by coding according to

Glaser and Strauss). Unlike quantitative research, in-depth interviews are carried out on

a smaller sample of respondents. Originally, there were 50 interviews carried out, but

some attributes were being repeated, thus only 10 interviews were chosen to show the

most important aspects. Ex-post evaluation included evaluation of practical training of

550 non-medical health care workers (general nurses, porters, auxiliary workers) in 14

workshops that were organised during 11 months. The total number of non-medical

health care workers in the project was 550. After 12 months, 239 questionnaires were

returned (42 % response rate).

The first hypothesis, that both female and male health care workers alike experience

violence in providing nursing care in the Czech Republic, was verified. The second

hypothesis proved that general nurses in the Czech Republic are the professional group

that is most exposed to verbal violence. Violence in health care in the Czech Republic is

thus mostly a problem of nursing care. The third hypothesis proved that nurses with

secondary education are exposed to violence more often than nurses with tertiary

education. Qualitative analysis discovered a new dimension of violence in nursing –

nurses' behaviour adds significantly to conflict escalation and is one of the causes of

violence. The fourth hypothesis proved that it is possible to prepare nurses for dealing

with a violent patient and prevent violence by choosing the correct style of

communication.Based on these results, we created a short educational programme that

provides nurses with communication skills which deescalate violence. Nurses can then

practise these skills independently during contact with a violent patient. The results of

qualitative and quantitative research showed a lack of reporting of violent situations and

poor support from the health care facilities management personnel.

The main recommendation for the practice is to educate future health care workers

efficiently and on all levels of the education system. It is necessary to implement

compulsory reporting and active support by the management personnel of health care

facilities. It is also necessary to use the power of media and strive for violence

prevention through professional literature and model case studies. It is important to

actively find individuals who have not experienced violence during their long

professional careers and use them as model examples for both students and workers in

the practice. Only engaging real scenarios and simulation in education can show nurses

the reality of a violent situation which will always be burdened with big stress.

Keywords: Violence. Communication. Prevention. Nurse. Patient.
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Úvod

Studie potvrzují, že více než jedna čtvrtina násilí ve společnosti se odehrává ve

zdravotnictví, a v řadě evropských výzkumů (včetně ČR) byla oblast zdravotnictví

identifikována jako značně riziková z hlediska napadení pracovníků. Do pracovního

prostředí zdravotníků proniká stále více domácího a pouličního násilí, na ulicích je více

zbraní, lidé častěji řeší problémy pomocí násilí a nemalá část těchto konfliktů se dotýká

i zdravotnictví. Násilí v jakékoliv podobě ve společnosti vzrůstá a dá se říci, že násilné

činy nabývají čím dál více brutálnějšího charakteru. Zásahy zdravotníků probíhají ve


[…]


ano

ne
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24. Jaká byla vaše reakce na fyzické násilí – bezprostřední?

neudělal/a jsem nic

řekl/a jsem útočníkovi ať přestane

snažil/a jsem se bránit

snažil/a jsem se utéct

opětování útoku

snažil/a jsem se vyjednávat

25. Bylo fyzické násilí hlášeno?

ano

ne

Pokud hlášeno nebylo, proč nebylo?

nebylo to důležité

styděl(a) jsem se

cítil(a) jsem vlastní vinu

bál jsem negativ.

následků

bylo by to zbytečné

26. Vyšetřovaly se příčiny fyzického násilí/incidentu?

ano

ne

27. Myslíte, že bylo možné fyzickému násilí zabránit?

ano

ne

28. Reakce zaměstnavatele na výskyt fyzického násilí na pracovišti?

nabídl radu

ohlášení nadřízeným

volno - odpočinek

nedělal nic
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29. Způsob reakce na fyzické násilí - pozdní reakce (odstup 2 dnů)

sdělení kolegům

sdělení nadřízenému

hledání odborné rady

zápis do dokumentace

předstírá, že se "nic nestalo"

podání žaloby

30. Zde můžete vyjádřit vaše případné názory nebo komentáře:
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Příloha 4Vybrané testované závislosti pro kontingenční tabulku

Otázky testovací

statistika χ
2

kritická mez

pro hladinu

významnosti

0,05

a odpovídající

počet stupňů

volnosti

korigovaný

koeficient

kontingence

pomocí

Pearsona

Cramerův

koeficient

1, 2 118,73 15,51 0,44 0,21

1, 3 229,68 15,51 0,57 0,30

1, 4 205, 30 15,51 0,54 0,28

1, 6 129,53 5,99 0,45 0,23

1, 7 29,55 5,99 0,25 0,15

1,13 3,98 5,99 - -

1, 16 3,25 5,99 - -

1, 17 100,74 15,51 0,41 0,20

1, 18 65,77 15,51 0,35 0,18

6,10 105,50 3,84 0,53 0,40

6,14 1,88 5,99 - -

6, 16 0,97 3,84 - -

6, 17 79,42 9,49 0,37 0,17

7, 8

(nejrozšířenější

příčina slepoty)

17,02 3,84 0,11 0,16

7, 8 (vyléčení

v případě

rozvoje

nemoci)

4,96 3,84 0,13 0,97

7, 17 403,93 9,49 0,69 0,39

15,17 85,51 15,51 0,55 0,28

15, 18 32,79 12,59 0,29 0,13

presbyop, 130,83 5,99 0,64 0,43
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věková skupina

Příloha 5 Dotazník - Hodnocení semináře

Bezpečné prostředí zdravotníka z pohledu klinicko-pacientské

komunikace

Vážená kolegyně, vážený kolego,

na základě seminářů, které proběhly v Nemocnici Jihlava (14 seminářů v průběhu roku

2012 až do listopadu 2012), si Vás dovolujeme oslovit ke zhodnocení semináře, který

jste absolvoval/a. Jednalo se o interaktivní semináře vedené Mgr. Jaroslavem

Pekarou, které byly zaměřeny na komunikaci s agresivními pacienty a bezpečné

prostředí zdravotníka z pohledu klinicko-pacientské komunikace.

Děkujeme za Váš čas. Váš názor nám pomůže zlepšit kvalitu a přínos vzdělávání

v oblasti přístupu k agresivním a násilným pacientům.

1. Pohlaví

Muž Žena

2. Věková kategorie

15 – 24 let 25 – 54 let 55 – 64 let

3. Dosažené vzdělání

Základní Středoškolské Vyšší odborné Vysokoškolské

4. Oddělení, kde pracuji:

5. Celkové hodnocení kurzu:

Velmi dobrý (1) Dobrý (2) Špatný (3)
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6. Byl seminář přínosem pro Vaši praxi?

Určitě ano (1) Spíše ano (2) Ne (3)

Pokud ano, co konkrétně?

.............................................................................................................................................

.....................

7. Byly použité metody a modely komunikačních technik vhodné k pochopení dané

problematiky?

Určitě ano (1) Spíše ano (2) Ne (3)

8. Uveďte prosím, co konkrétně se Vám líbilo?

.............................................................................................................................................

.....................

9. Co už byste, prosím nechtěl/a opakovat a proč?

.............................................................................................................................................

.....................

10. Co jste na semináři postrádal/a?

.............................................................................................................................................

.....................

11. Jak hodnotíte lektora semináře?

Velmi dobrý (1) Dobrý (2) Špatný (3)

Komentář:

.............................................................................................................................................

...

12. Časová dotace semináře byla 120 minut. Byla podle Vás dostatečná?

Ano, 120 minut stačilo (1) Ne, seminář by měl být delší (2)

.............................................................................................................................................

.....................

13. Měl/a jsem již možnost využít některé z komunikačních technik v praxi?

Ano, úspěšně Ano, neúspěšně Zatím ne
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Prosím odůvodněte:

.............................................................................................................................................

.....................

14. Měl/a jsem již možnost využít některé z komunikačních technik v osobním

životě?

Ano, úspěšně Ano, neúspěšně Zatím ne

Prosím odůvodněte:

.............................................................................................................................................

.....................

15. Plánujete používat některé z komunikačních technik i nadále?

Ano, úspěšně Ano, neúspěšně Zatím ne

Prosím zdůvodněte Vaši odpověď:

.............................................................................................................................................

.....................

16. Uvítal/a byste nějaký navazující seminář na podobné téma?

Ano ne

17. Dal/a byste přednost e-learningové formě semináře?

Určitě ano (1) Spíše ano (2) Ne (3)

.............................................................................................................................................

.....................

Vyplněním následující stránky dotazníku přispějete ke zkvalitnění organizace

budoucích vzdělávacích kurzů a monitorování potřeb účastníků. Děkujeme
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Příloha 6 SAPROF

175

Příloha 7 START
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