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Předložená disertační práce shrnuje téma, které doposud nebylo takto celostně v republice
zpracováno. Vychází nejen z ojedinělých a nekompletních českých zdrojů, zahraničních
zdrojů a zkušeností doktoranda, ale i z aktuální situace v České republice. Tak jako v
zahraničí je problematika násilí i v ošetřovatelství oblastí, které je nutné se více věnovat
především preventivně a to jak pro zvýšení profesionality sester, tak pro zkvalitnění péče ve
prospěch pacientů/klientů. Práce představuje dva hlavní pohledy na příčiny vzniku násilného
a agresivního chování pacientů/klientů. Všeobecně známé je toto chování ze strany pacientů,
kdy doktorand předkládá celou řadu důvodů a faktorů, které takovou reakci vyvolávají. Méně
známým pohledem, avšak neméně podstatným pro vznik násilného chování, je spouštěcí
stimul vědomé či nevědomé komunikace resp. chování sester. Na základě získaných výsledků
doktorand ukazuje na nejčastější důvody vzniku násilného chování v České republice i na
možné intervence, které je možné použít pro jeho prevenci při poskytování péče.

Práce má 114 stran textu, 15 stran zdrojů (celkem 130, z toho 64 časopisů, 15 internetových),
42 stran příloh včetně 28 stran přepsaných rozhovorů. Jednu třetinu tvoří teoretická část.

Úvod vhodně uvádí do problematiky a směřuje - naznačuje zamýšlený hlavní cíl práce.
V teoretické části je klíčový termín násilí dobře operacionalizován a dále diskutován.
Definuje a diferencuje pojmy agrese a násilí. Agresi zpracovává v pozitivní i negativní rovině
jako chování obranné, konstruktivní a jako reakci na bezmoc. Poprvé v České republice se
zabývá sestrou jako zdrojem násilí. V rámci preventivních postupů zdůrazňuje deeskalační
intervence včetně komunikace. Poukazuje na termíny agrese a násilí v právních předpisech,
ošetřovatelském procesu i ošetřovatelských modelech. Podstatným bodem v této části je
přehled faktorů vyvolávajících agresi a násilí jejich účinek na chování člověka. Spojuje
vzájemné působení stresu - násilí - agrese - a komunikace na pocit a potřebu bezpečí a
důvěry. Konkrétní komunikační intervence verbální a otázky uvádí - zdůrazňuje kurzívou.
Zdroje a výsledky zahraničních výzkumů obratně a efektivně cituje.

Pro výzkum doktorand použil kombinaci kvalitativní a kvantitativní metodiku, 3 techniky
(dotazník, polostrukturovaný rozhovor a ex post evaluaci.) Získaná data zpracoval statisticky
a zakotvenou teorií podle Glasera - Strausse.
Stanovených 8 cílů bylo dosaženo. Nezávislost 4 hypotéz testoval Chí kvadrát testem. Položil
1 výzkumnou otázku. Využil předvýzkumu - pilotáže.
Počet respondentů výzkumných souborů předpokládá validní výsledky a kombinace technik
jejich reliabilitu.

V diskusi výborně analyzuje a reaguje na vyjádření respondentů (kvalitativních rozhovorů).
Tyto reakce jsou podloženy teoretickými znalostmi a komparací výsledků mnoha
zahraničních i domácích výzkumů.

Za významné této práce považuji její přesah teorie do praxe, což naznačují výstupy a to
sylabus pro CŽV ZSF a povinný předmět Sylabus pro záchranáře - didaktický přístup, jehož
efektivita je již ověřena v praxi. Dle výsledků je téma i nadále hodné sledování.

Poznámky, připomínky
Shledávám překlepy na stránkách:27,46,47,50,65,66,74,- hrubá chyba, na straně 36 a 95 se
opakují části vět ( ... zapsat co předcházelo ... ) (nezáleží na pohlaví pacienta).
Na straně 44 - Hodnocení - spojuje hodnocení v rámci oš. procesu z pohledu dosažení cíle (to
je dobře), ale také popisuje proces - postup činností jakým sestra tohoto cíle dosahuje, což na
tomto místě do hodnocení nepatří.
V Metodice v kvalitativní metodě není uvedeno, jakým způsobem byla data analyzována, i
když v popisu schématu uvádí zjištěné kódy a v diskusi i závěru tento údaj uveden je.
Jeden z respondentů v technice ex postje15 letý, Jedná se překlep?
V Diskuse - H4 str. 104-106 je předložení výsledků bez širší diskuse a reakce na výsledky.
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